
 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

O R D E N  

 

Vistas las nuevas propuestas de designación, por parte de varias Consejerías, de los 

miembros del Consejo de Participación de ESAMUR.  

 

Visto el artículo 16 del Decreto 90/2002, de 24 de mayo, por el que se aprueban los 

Estatutos de la Entidad Regional de Saneamiento y Depuración de la Región de Murcia. 
 

D I S P O N G O  

 

Primero: Cesar como vocales titular y suplente del Consejo de Participación de la Entidad 

Regional de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales (ESAMUR) al: 

 

 

a) Representante de la Consejería de Presidencia y Hacienda. 

   

Titular: 

D. Luis Alberto Marín González 

Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia 

Suplente: 

Dña. Sonia Carrillo Mármol 

Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia 

 

d) Representante de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades 

Titular:  

Dña. María Isabel Fortea Gorbe 

Directora General de Investigación e Innovación Científica. 

Suplente: 

Dña Josefina García León  

Directora General de Universidades. 

 

e) Representante de la Consejería de Educación y Cultura 

Titular: 

D. José Manuel Hernández Gil 

Subdirector General de Centros 

Dirección General de Centros Educativos  

Suplente: 

Dña. Elena Sánchez Alonso 

Jefa de Servicio de Centros. 

Dirección General de Centros Educativos  

 

f) Representante de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 

Social. 

Titular:  
D. Antonio Sánchez Lorente 

(Secretario General de Mujer, Igualdad, LBTBI, Familias y Política Social) 

Suplente: 
D. Raúl Nortes Ortín 

(Director general de Familias y Protección de Menores) 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

g) Representante de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 

Ambiente. 

Titular: 

D. Sebastián Delgado Amaro 

Director General de Agua 

Suplente: 

D. Francisco Javier Martínez-Castroverde Pérez 

Jefe de Servicio de Estudios y Planificación Hidrológica, en la Dirección 

General del Agua. 

 

h) Representante de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes 

Titular: 
D. Juan Francisco Martínez Carrasco. 

Director General del Instituto de Turismo 
Suplente: 

D. María Esther Tenza Pérez 

Directora General de Competitividad y Calidad Turística. 
 

j) Representante de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía 

Titular: 
D. Eduardo Piné Cáceres 

Director General de Energía y Actividad Industrial y Minera 

Suplente: 

D. Horacio Sánchez Navarro 

Subdirector General Operativa de Industria, Energía y Minas 

 

k) Dos representantes de la Federación de Municipios 

Titulares: 

D. Diego José Mateos Molina 

Alcalde/presidente Ayuntamiento de Lorca. 

D. Marcos Ortuño Soto 

Alcalde presidente del Ayuntamiento de Yecla 

 

Suplentes: 

D. Pedro Luis Molina Cano 

Alcalde/presidente del Ayuntamiento de Blanca 

D. José Emilio Palazón Marín 

Alcalde/presidente del Ayuntamiento de Ojós. 
 

 

l) Dos representantes por los Sindicatos. 

Titulares: 

D. Juan Antonio Cáscales Izquierdo 

Unión General de Trabajadores 

D. Pedro Ángel Gómez Figal. 

Comisiones Obreras 

Suplentes: 

D. Juan Antonio Murcia Hernández 

Unión General de Trabajadores 

Dª Carmen Torralba Saura 

Comisiones Obreras 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

 

 

Segundo: Nombrar y confirmar como vocales titulares y suplentes del Consejo de 

Participación de la Entidad Regional de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales 

(ESAMUR) según las propuestas recibidas de los distintos organismos. 

 

 

 

Tercero: La composición del Consejo de Participación quedaría de la siguiente manera: 

 

 

a) Representante de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital. 

  Titular: 

D. Nicolás Gonzálvez Gallego 

Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia 

Suplente: 

D. Juan Marín Pérez 

Director de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia 

 

b) Representante de la Consejería de Salud. 

Titular: 

  D. José Jesús Guillén Pérez 

Director General de Salud Pública y Adicciones 

Suplente: 

D. Jesús Cañavate Gea. 

Director General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al 

Ciudadano. 

 

c) Representante de la Consejería de Fomento e Infraestructuras. 

Titular: 

D. José Francisco Lajara Martínez 

Director General de Vivienda. 

Suplente: 

D. Jaime Pérez Zulueta 

Director General de Territorio y Arquitectura. 

 

d) Representante de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía 

Titular:  

Dña. María Isabel Fortea Gorbe 

Directora General de Investigación e Innovación Científica. 

Suplente: 

D. Horacio Sánchez Navarro 

Director General de Energía y Actividad Industrial y Minera. 

 

e) Representante de la Consejería de Educación y Cultura 

Titular: 

D. Jesús Pellicer Martínez 

Director General de Centros Educativos e Infraestructuras 

 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

Suplente: 

D. Álvaro Martínez Gómez 

Subdirector General de Infraestructuras y Promoción Educativa. 

Dirección General de Centros Educativos e Infraectructuras. 

 

f) Representante de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política 

Social. 

Titular:  
Dña. María Raquel Cancela Fernández 

(Secretaria General de Mujer, Igualdad, LBTBI, Familias y Política Social) 

Suplente: 
Dña. Silvia Muñoz Hernández 

(Directora General de Familias y Protección de Menores) 

 

g) Representante de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 

Ambiente. 

Titular: 

D. José Sandoval Moreno 

Director General de Agua. 

Suplente: 

D. Francisco Javier Martínez-Castroverde Pérez 

Jefe de Servicio de Estudios y Planificación Hidrológica 

Dirección General del Agua. 

 

h) Representante de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes. 

Titular: 
D. Francisco Abril Ruiz. 

Director General de Administración Local. 
Suplente: 

D. Guillermo Insa Martínez 

Vicesecretario. 

 

i) Representante de la Consejería de Transparencia, Participación y 

Administración Pública. 

Titular: 
D.  Manuel Gil Quiles 

Vicesecretario  
Suplente: 

Dña. Sofía Driéguez Moreno 

Directora de la oficina de Transparencia y Participación Ciudadana. 

 

j) Dos representantes de la Federación de Municipios 

 

Titulares: 

D. Diego José Mateos Molina 

Alcalde/presidente Ayuntamiento de Lorca. 

Dña. María Remedios Lajara Domínguez 

Alcaldesa presidenta del Ayuntamiento de Yecla 

 

 

 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

Suplentes: 

D. Pedro Luis Molina Cano 

Alcalde/presidente del Ayuntamiento de Blanca 

D. José Emilio Palazón Marín 

Alcalde/presidente del Ayuntamiento de Ojós. 
 

 

k) Dos representantes por los Sindicatos. 

Titulares: 

D. Juan Serrat Romero 

Unión General de Trabajadores 

D. Pedro Ángel Gómez Figal. 

Comisiones Obreras 

Suplentes: 

D. Jesús Bueno Calero 

Unión General de Trabajadores 

Dª Carmen Torralba Saura 

Comisiones Obreras 

 

l) Un representante de representante propuesto por las Cámaras de Comercio, 

Industria y Navegación de la Región de Murcia: 

Titular: 

D. José Daniel Martín González 

Suplente: 

D. Carlos Pérez-Ródenas. 

 

m) Un representante de la CROEM la Confederación Regional de Organizaciones 

Empresariales: 

Titular: 

D. José Antonio García Fernández 

Suplente: 

Dª. Graziela Nortes Torregrosa  

  

n) Dos expertos medioambientalistas. 

Titulares: 

D. Ángel Pérez Ruzafa 

Profesor Titular de área de conocimiento de Ecología de la Universidad de 

Murcia. 

D. Carlos Javier García Izquierdo 

Investigador Científico 

Suplente: 

Dª Mª Teresa Hernández Fernández. 

 

o) Un representante de los usuarios de aguas residuales reutilizadas. 

Titular: 

D. Isidoro Ruiz Gabaldón 

  Junta Central de Usuarios “Regantes del Segura” 

Suplente: 

D. José García Gómez 

Junta Central de Usuarios “Regantes del Segura” 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta ● 30100 Espinardo (Murcia) ● Telf: 968 879 520 ● esamur@esamur.com ● www.esamur.com 

 

p) Un representante de Confederación Hidrográfica del Segura. 

Titular: 
D. Francisco Javier García Garay 
Comisario de Aguas 

Suplente: 

D. Adolfo Mérida Abril 

Comisario Adjunto 
 

 
EL CONSEJERO DE AGUA, AGRICULTURA,  

GANADERIA, PESCA Y MEDIO AMBIENTE 

(Firmado electrónicamente al margen) 

 
 

Fdo: Antonio Luengo Zapata 
 

 
 

 
 

LU
EN

GO
 Z

AP
AT

A,
 A

NT
O

NI
O

05
/1

1/
20

21
 1

8:
46

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
2b

8a
5a

6-
3e

de
-2

84
f-

19
9a

-0
05

05
69

b3
4e

7


